II. «Cum Illustrissimus ac Reverendissimus Pekinensis episcopus Fra-
ter Bernardinus ab Ecclesia audiverit controversias ínter Reverendissimum 
patrem fratrem Carolum Horatii a Castorano Ordinis Minorum Sancti Fra-
cicisci, eiusdem Illustrissimi Domini generalem vicarium et Reverendos 
admodum Patres Iesuitas in hac Pekinensi aula residentes, ortas circa rela-
tionem quandam a dicto Reverendo Patre Castorano scriptam et niissam ad 
Sacram Congregationem de Propaganda Fide et speciatim verba aliqua ab 
incarcerato quodam eunuco Ma cognominato audita et ad Sanctissimum  
Dominum Nostrum Clementeni XI delata, asserentes multas – nullam tamen 
specificantes – ín dicta relatione falsitates et calumnias contra ipsos conti-
neri ac gravatos quoque esse conqueruntur per dicta Sancto Dontino nostro 
verba, ipsis adhuc occulta per quantum mihi constat secreto delata. 

III. «Ideo tribus apud prædictum Reverendisimum patrem vicarium  
epistolis institerunt ut pro examinandis ac verificandis factis examen instit-
uerem. Et quoniam díctus pater – ut æquitas postulabat – esset pars, 
prædictum examen multis etiam aliis existentibits causis minime concessit. 
Per publicam protestationent admodum Reverendus pater Kilianus Stumpf, 
visitator, suo et aliorum suorum subditorum nomine, per duos eiusdem So-
cietatis notarios apostolicos, duos etiam eiusdem Societatis testes, dictum 
Reverendum patrem lucem summopere timentem ac pertinaciter refugientem 
esse declararunt, seipsos vero nullatenus illam reforinidasse, immo illam 
etiam atque etiam petivisse, et etiam nunc petere protestati sunt, dictumque 
ad Summum Pontificem secreto delatum argumentum pro vera calumnia li-
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bere et ab omnibus haberi deberi etiam protestati sunt donec dictus Rever-
endissimus pater illud, prout ter a dicto admodum Reverendo patre Kiliano. 
Stumpf etiam suorum subditorum nomine requisitus est, verificet aut verifi-
cari faciat. Qua protestatione facta, tandem dictus Reverendissimus pater 
examen concessit et bis indixit, sed a dictis Reverendis admodum patribus 
Iesuitis ut pars adversa reiectus fuit. Quibus a dicto Illustrissimo Pekinensi 
episcopo auditis, utt his controversiis terminum et finem daret ac repetitis a 
dicto Reverendissimo patre postulationibus ut examen concederet acceptis 
suoque muneri satisfaceret, mihi infrascripto omnem suam facultatem 
contulit ac iudicem supra dictam causam fecit et constituit. 

IV. Ego vero ut Illustrisimo Domino parerem, ambabus partibus de-
terminato loco et hora examen indixi et intimavi. Sed excepto dicto Reve-
renndissimo patre nemo alter comparuit. Quo instante examen incepi et to-
ties quoties ad examen ìllum vocavi comparuit, omnes etiam tabulas, in-
strumenta, etc. a me requisita promptissime exhibuit, omnibus interrogatio-
nibtis ac quæstionibus supra dictum sive dicta argumenta, absque ulla hæsi-
tatione, respondit et satisfecit atque responsa omnia iuramento firmavit. Bis 
etiam postea duobus diversis diebus a me quoque interrogatus, iterum om-
nia íuramento ratificavit, ac omnibus et singulis denique ad dictum examen 
pertinentibus fideliter paruit et satisfecit. Eodem etiam Reverendissimo pa-
tre instante examinis ad finem perveni, et cum neque ceteris aliis intimatio-
nibus dicti patres Iesuitæ neque per se neque per procuratores comparue-
rint, eorum documenta quoque a me multoties petita neque attulerint neque 
miserint, peremptorio tempore elapso, instante quoque dicto Reverendissi-
mo patre ut finem causæ darem et sententiam proferrem, ut æquitatì ac iu-
stitiae non deessem et innocentiæ quam per me iam verificari feci succurre-
rem, hanc iuxta in dicto examine allegata et probata sententiam profero 
quae est: quoniam dicti Reverendissimi patris fratris Caroli Horatii a Ca-
storano innocentia multis et distinctis argumentis ac legitimis mediis de-
monstratam esse comperi, ideo per hanc deffinitavam sententiam ab omni 
labe falsitatis et calumniæ absolutum atque immunem esse declaro. Datum 
Pekini anno nativitatis Domini Nostri Iesu Christi 1717, die vero 7 decem-
bris, hora prima cum quadrante post meridiem. Ego Matthæus Ripa, Illu-
strissimi et Reverendissimi episcopi Pekinensis iudex delegatus».